Spero clic Sua Altezza partirà senza fallo per Francia et che Dio benedetto lo favorirà di farlo tornar ben espedito. Et con questo fine, a V. S. mi offero et raccomando di cuore, et bascio le mani a Monsignor di Geneva.

Di V. S. molto Reverenda,

Come fratello affetionatissimo,
G. CESARE, Arcivescovo di Bari.

In Mondovì, a 7 di Decembre 1599.

Al Molto Rev^{do} Sig^r
Il Sig^r Francesco de Sales, Prevosto di Geneva.

VIII

Molto Reverendo Signore,

¹²⁰⁰L'ultima di V. S. di 9 Decembre, scrittami da Gamberi, mi capitò alli 29 di Gennaro¹²⁰¹, et intesi con la solita mia consolatione la sua salute et che fusse di ritorno per Annessi in Tonone ; dove [468] aspettarò continue nove delle cose di quelle parti per poter tener raguagliata Sua Santità et scaldarla con questo mezzo a favorir tanto più la Casa del refugio di Tonone.

Circa il dubbio mosso dal Padre Rettore di Gesuiti¹²⁰², se la facultà conceduta da Sua Santità a V. S. et al Signor Vescovo di Geneva di poter assolvere li heretici cessi o habbia a continuare nell' Anno Santo, io probabilmente credo che l'intentione di Sua Beatitudine sia di farla usare ; ma con tuttociò ne ho scritto a Sua Santità medesima, et sapremo meglio la sua intentione.

Mi è dispiaciuta la sentenza del Senato di Gamberi con laquale ha confermato il possesso all' avversario di V. S., et son di parere che Ella proseguisca le sue ragioni in Roma, dove io non mancarò di aiutarla con tutte le mie forze, come son obligato. È venuto avviso qua che Beza¹²⁰³ sia stato cacciato da Geneva, ma non havendome scritto V. S. altro con questa sua, credo che non sia vero. Et perchè Sua Santità desidera di esser raguagliata minutamente di tutte le mutationi et accidenti di quella città, V. S. non mancherà di tenermene avvisato et scrivermi distintamente, perchè io mandarò le medesime lettere sue in mano di Sua Santità.

Ha havuta Sua Beatitudine l'informatione che Ella mi mandò circa l'erettione delle prebende da farsi nella diocesi di Geneva, et il signor Cardinal Aldobrandino mi risponde che bisogna che vi sia a Roma un sollecitatore per ricorrere da Sua Signoria III^{ma} per poter espedire quel negotio et quelli altri capi lasciati già nel suo memoriale, attinenti alla medesima diocesi di Geneva. Io diedi conto a Sua Santità del bisogno che si haveva di dar per habitatione alli Padri Gesuiti il monasterio di Frati di Sant'Agostino di Tonone, et mandai a Sua Santità la lettera che

¹²⁰⁰ Vide Epist. CXXXI.

¹²⁰¹ Ceci est évidemment un lapsus calami, la présente lettre étant du 4 janvier.